
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 64/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando homologação ocorrida na 6a. Reunião Ordinária do 
Conselho Departamental do CCS, realizada em 03/05/2012 
(Protocolado n° 703932/2012-71), 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 301/2011 que compôs a Comissão Permanente 
de Avaliação Docente do CCS - Progressão Horizontal de docentes 
na Classe de Professor Adjunto. 
De: 

Componentes Cargo 

Prof. 	Rogério Albuquerque Azeredo Presidente 
Prof. 	Nyam Florêncio da Silva Membro Efetivo 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia Membro Efetivo 
Profa. Karla Nívea Sampaio Membro Suplente 

Para: 
Componentes Cargo 

Prof. Rogério Albuquerque Azeredo Presidente 
Prof. Nyam Florêncio da Silva Membro Efetivo 
Profa. Gláucia Rodrigues Abreu Membro Efetivo 
Profa. Karla Nívea Sampaio Membro Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 63/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando homologação ocorrida na 6a. Reunião Ordinária do Conselho 
Departamental do CCS, realizada em 03/05/2012, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral para 
escolha do Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Centro de Ciências da Saúde - 
Quadriênio 2012-2014. 

Nome Matrícula Cargo 
Breno Valentim Nogueira 2499820 Professor Presidente 
Cintia Moreira da Costa 1569221 Técnica em Assuntos 

Educacionais 
Membro 

Lauriete Carlos da Silva 2011101330 Discente Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2012. 

g 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 62/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Protocolado n° 724894/2012-90, 
com prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matricula 
SIAPE 

Cargo 

Grace Kelly Filgueiras Freitas 1698320 Professora Presidente 
Gilma Correa Coutinho 1698194 Professora Membro 
Synthia Guimarães Tristão Marcolano 1845340 Administradora Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 61/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 723991/2012-65 - Diego 
Franca Pedrosa, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Diego Franca Pedrosa para o 
cargo de Coordenador Geral de Estágio Supervisionado do Curso 
de Graduação em Fisioterapia, a partir de 01/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 60/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006077/2012-56 - Thiago 
Dias Sarti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Thiago Dias Sarti, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar da qualificação 
do projeto de Doutorado, na Faculdade de Saúde Pública-USP, São 
Paulo - SP, nos dias 03 e 04/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2012. 

t6f Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 59/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 726297/2012-08 - Comitê de 
Ética em Pesquisa do CCS, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de alteração na composição do Comitê de Ética em 
Pesquisa do CCS/UFES. 

Prof. Adauto [minaria/1 Oliveira Coordenador 
Profa. Danielle Cabrini Coordenadora Adjunta 
Profa. Carolina Fiorin Anhoque Camarata Fonoaudióloga 
Profa. Denise Maria /Croeff de Souza Campos Cirurgiã Dentista 
Profa, Elda Coelho de Azevedo Bussinguer Enfermeira/Advogada 

Médios/Patologista Prof. Fausto Edmundo Lima Pereira 
Prof. Fernando Antonio Martins Bermudas Médico 
Profa. Geralda Gillian Silva Sena Nutricionista 
Profa, Karina Tonini dos Santos Pacheco Cirurgiã Dentista 
Profa. Karla de Mello Batista Enfermeira 
Profa. Lúcia Renata Meireles de Souza Bióloga 
Prof. Marco Antonio Brandão Pontual Cirurgião Dentista 
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Cirurgiã Dentista 
Profa. Rita de Elizabeth Checon de Freitas Silva Médica 
Prof. Roney Wellinton Dias de Oliveira Médico 
Pe. Adenilson Antonio Sehmidt Padre 
Fernanda Pobre da Silva Enfermeira 
Antonio Guimarães Pope Associação de Moradores do Bairro Eucalipto 

Para: 
Prof. Adauto Emmerich Oliveira Coordenador 
Profa. Danielle Cabrini Coordenadora Adjunta 
Profa. Carolina Fiorin Anhoque Cornarela Fonoaudióloga 
Profa. Cristiana Mata Bonaldi Psicóloga 
Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Cirurgiã Dentista 
Prof. Fernando Antonio Martins Bermudes Médico 
Profa. Geralda Gillian Silva Sena Nutricionista 
Profa. Karina Tonini dos Santos Pacheco Cirurgiã Dentista 
Profa. Karla de Mello Batista Enfermeira 
Profa. Lúcia Renata Meireles de Souza Bióloga 
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Cirurgiã Dentista 
Profa. Rita de Elizabeth Checon de Freitas Silva Médica 
Prof. Roney Wellinton Dias de Oliveira Médico 
Profa. Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler 
Pe. Adenilson Antonio Schmidt Padre 
Gicelly Aparecida Dias Oliveira Associação 	de 	Moradores 

Bairro Eucalipto 
do 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de abril de 2012. 

crn 
rof. Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 58/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do' primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Processo n° 025055/2011-12, 

com prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Rodrigo Ribeiro Rodrigues  1227086 Professor Presidente 

Kênia Valéria dos Santos  1827049 Professora Membro 

Sandra Lúcia Ventorin Von Zeider  2445904 professora -Membro 

Simone Bravim Maifrede 1654157 Farmacêutica Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 25-de abril de 2012. 

anos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 057/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 724471/2012-70 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação feita pelo Departamento de Clinica Médica dos 
docentes abaixo relacionados para atuarem como Coordenadores junto aos 
Programas de Residência na área de Clinica Médica. 

Programa de 
Residência 

Coordenador Período 

Clinica Médica Marcelo Ramos Muniz De 17/02/2009 a 28/02/2010 
De 08/06/2010 a 07/06/2012 

Medicina Intensiva Eliana Bernadete Caser De 07/07/2006 a 06/06/2008 
De 07/07/2008 a 06/07/2010 
De 07/07/2010 a 07/06/2012 

Cardiologia Carlos Marconi Pazolini De 02/02/2009 a 01/02/2011 
De 02/02/2011 a 01/02/2013 

Nefrologia Lauro Monteiro Vasconcellos De 02/02/2009 a 01/02/2011 
Filho De 02/02/2011 a 01/02/2013 

Dermatologia Lúcia Martins Diniz De 17/02/2011 a 16/02/2013 
Reumatologia Valéria Valim Cristo De 24/06/2010 a 23/06/2012 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2012. 

(--c• 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 056/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005295/2012-73 - Cecilia Maria 
Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar do Seminário sobre Educação em Doenças 
Falsiforme, que será realizado em Belo Horizonte - MG, no período de 25 a 
27/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Dir tor do Centro de Ciências da Saúde 



(as 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 055/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005290/2012-41 - Severino Dantas 
Filho, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Severino Dantas Filho, lotado no Departamento de Pediatria, 
para participar do 3° Simpósio de Nutrologia Pediátrica, que será realizado 
em Fortaleza - CE, no período de 16 a 18/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2012. 

LC,  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 054/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005291/2012-95 - Norma Suely 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Norma Suely Oliveira, lotada no Departamento de Pediatria, 
para participar do 12° Congresso de Terapia Intensiva, que será realizado em 
São Paulo - SP, no período de 13 a 16/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 053/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005292/2012-30 - Aparecida das 
Graças Carvalho Gomes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Aparecida das Graças Carvalho Gomes, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do 12° Congresso de Terapia 
Intensiva, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 13 a 
16/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 052/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005293/2012-84 - Cecilia Maria 
Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar como pesquisadora da UFES na Oficina de 
Estratégia de Convenio para pesquisas com o Ministério da Saúde, que será 
realizada no Rio de Janeiro - RJ, no período de 24 a 25/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2012. 

otic 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 051/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005004/2012-47 - Roberto Carlos 
Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do 7° Congresso Internacional de 
Odontologia Dental Press, a ser realizado em Maringá - PR, no período de 
19 a 21/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 050/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004763/2012-92 - Rita de Cássia 
Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para reunião do Fórum Nacional de Coordenadores de 
Programas de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, que será realizado em 
Brasília - DF, no período de 18 a 20/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2012. 

i C:42-a-n ,— (-z---- c?-*-a--"-----t_ 
rof. Carlos Alberto Redins 

< 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 049/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004762/2012-48 - Denise Silveira 
de Castro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para tratamento de saúde, em Ribeirão Preto - SP, no período 
de 28 a 30/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 048/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004738/2012-17 - Leonardo dos 
Santos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Leonardo dos Santos, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar como membro titular da banca examinadora de 
dissertação de tese de doutorado na UNIFESP, em São Paulo - SP, no dia 
27/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 047/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Memorando 10/2012-COLMED, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Roney Welinton Dias de Oliveira, para 
exercer a função de Coordenador Adjunto do Colegiado do Curso de 
Medicina, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 12/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

.„ 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 047/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003617/2012-40 - Joselito Nardy 
Ribeiro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Joselito Nardy Ribeiro, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar como membro titular da banca examinadora de 
dissertação de mestrado na Universidade Federal da Grande Dourados - 
UFGD, em Dourados, Mato Grosso do Sul, no período de 26 a 28/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
e or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 046/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 723438/2012-22 - Colegiado do 

Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Aprovar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Colegiado do 
Curso de Graduação em Medicina. 

Alexandre Grobberio Pinheiro 
Cláudio Pereira Borges 
Crispim Cerutti Júnior 
Luiz Cláudio França 
Marcelo Ramos Muniz 
Rita Elizabeth Checom de Freitas Silva 
Roney Welinton Dias de Oliveira 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 045/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004166/2012-68 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da docente Cláudia Batitucci Daroz como 

Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, 
pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2012. 

of. Carlos-YA.*. berto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 044/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004093/2012-12 - Rita de 
Cássia Ribeiro Gonçalves, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas para participar e apresentar 
trabalho no VIII Simpósio Brasileiro de Farmacognosia e I International 
Symposium of Pharmacognosy que será realizado em Ilhéus - BA, no 
período de 18 a 22/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2012. 

	e  

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 043/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003625/2012-96 - Rodrigo 
Rezende Kitagawa, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas para participar e apresentar 
trabalho no VIII Simpósio Brasileiro de Farmacognosia e I International 
Symposium of Pharmacognosy que será realizado em Ilhéus - BA, no 
período de 18 a 22/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2012. 

O  

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 042/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003568/2012-45 - Helder 
Mauad, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Helder Mauad, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para participar como membro de Banca de defesa 
de Doutorado junto a Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, 
Universidade de São Paulo, nos dias 16 e 17/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2012. 

NP\ 
of. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 041/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004002/2012-31 - Alfredo 
Carlos Rodrigues Feitosa, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no 
Departamento de Clinica Odontológica para participar como membro de 
Banca Examinadora para avaliação de Monografia, no Centro de Pós-
Graduação São Leopoldo Mandic - Unidade Vila Velha, Vila Velha -ES, 
no dia 11/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 040/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 719217/2012-50 - Gilma 
Corrêa Coutinho, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da docente Gilma Corrêa Coutinho para o cargo 
de Coordenadora Geral do Estágio do Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 01/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 039/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 002415/2012-81 - Luciane 
Bresciani Salaroli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar e 
apresentar trabalhos no Congresso Internacional World Nutrition Rio 
2012, realizado no Rio de Janeiro - RI, no período de 26 a 30/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de abril de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027

